



(CAUDF) AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO Nº 1/2023

Processo nº [00153.00000024/2023-56](#)

Considerando processo de contratação pública para aquisição de materiais de consumo para o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal (CAU/DF), conforme justificativas nos autos, cujo objetivo maior é o aperfeiçoamento da prestação do serviço público; e

Considerado haver disponibilidade orçamentária prevista nas rubricas nº 6.2.2.1.1.01.02.01.001 e 6.2.2.1.1.01.02.01.003, do Centro de Custo nº 4.02.03.004-Funcionamento.

Diante [Nota Técnica nº 6, de 23 de maio de 2023](#), devendo haver parecer favorável e pleno atendimento das orientações da Assessoria Jurídica do CAU/DF, reconhecendo assim, a regularidade dos requisitos autorizadores para Dispensa Eletrônica nº 1/2023, de que trata a [Instrução Normativa SEGES/ME nº 67, de 8 de julho de 2021](#), realizada em 9 de maio de 2023, podendo o procedimento ser submetido à ratificação da autoridade superior.

Devendo os princípios da eficiência, da economicidade do ato e da busca pela proposta mais vantajosa preponderarem porquanto atendido o interesse público, face ao constante dos autos, recebo e reconheço os atos ora praticados e AUTORIZO, nos termos do [art. 72, inciso VIII, da Lei nº 14.333, de 2021](#), contratação direta conforme especificações nas propostas apresentadas e quadro a seguir:

ITEM	CNPJ-FORNECEDOR (TÍTULO)	Qt.	Valor unitário	Valor total
(01) Caixa arquivo	50.115.645/0001-48 - KARINE VENANCIO DA COSTA DE SOUZA (K COMPANY LICITE)	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
(09) Pilha recarreg. AA		20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
(02) Resmas	47.208.443/0001-36 - JOSE NASCIMENTO DE CAMARGOS (ARGON)	40	R\$ 24,06	R\$ 963,60
(03) Suporte papel hig.	42.911.083/0001-10 - MARIA MARTA CEZAR LOPES (GRUPO CEZAR LOPES)	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00
(04) Suporte notebook	27.176.482/0001-91 - DOUGLAS CORDEIRO LTDA. EPP (CORDEIRO ATACADISTA)	30	R\$ 47,76	R\$ 1.432,80
(05) Mouse pad	39.560.888/0001-52 - GRAZIELLA MARIA TAVARES DA SILVA (TAVARES EMPRESARIAL)	40	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
(06) Adap. USB-C x VGA	48.920.400/0001-41 - JUAN PABLO SILVA DE QUEIROZ ME (SOLUÇÕES MATERIAIS)	20	R\$ 73,70	R\$ 1.474,00
(07) Envelope plástico	10.863.879/0001-59 - LER - LIVRARIA E PAPELARIA LTDA. EPP (JOTA OFFICE SHOP)	10	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
(08) Fita adesiva	46.974.377/0001-42 - MARCELO SOUZA DA SILVA ME (AVANTE MINISTRO DO CEU)	20	R\$ 5,69	R\$ 113,80
(10) Pilha recarreg. AAA	44.908.857/0001-80 - IVONE MITIKO KASSAI ME (CEU DOCE)	20	R\$ 39,11	R\$ 782,20
(11) Caneta	48.747.909/0001-34 - ALESSANDRA SILVA ALVES (ALSANT)	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00

Encaminho para empenho e demais procedimentos necessários para regular o andamento.

Brasília/DF, 16 de maio de 2023.

MÔNICA ANDRÉA BLANCO
Presidente
PRES – CAU/DF



Documento assinado eletronicamente por **MÔNICA ANDRÉA BLANCO, Presidente CAU/DF**, em 23/05/2023, às 17:39, conforme lei nº 12.682, de 9 de julho de 2012 e o decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC **E77B8C47** e informando o identificador **0038519**.

BL A - SEPN 510, SHCN - Bairro Asa Norte | CEP 70750-521 Brasília/DF | Telefone:

00153.00000024/2023-56

0038519v4